
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.09.26

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,576,606 1,499,071 5.277,535

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 2.640,785

기본적 교육활동 -4,451 12.9203,982

선택적 교육활동 -8,000 2.335,400

인적자원 운용 19,355 5.890,749

학교 일반운영 8,262 19.4305,787

학교시설 확충 2,168 6.5102,768

학생복지/교육격차 해소 60,201 50.6797,135

합계 77,535 1,576,606

기타수입 전년도이월금 0 0.34,222

이전수입 기타이전수입 0 0.35,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,218 77.81,226,775

이전수입 지방자치단체이전수입 56,632 16.0252,232

자체수입 학부모부담수입 -13,115 4.672,827

자체수입 행정활동수입 5,800 1.015,550

합계 77,535 1,576,606
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.09.26

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실 신란희

교직원역량강

화
2,250 2,250 0 0 0 0

교직원복지 58,799 39,444 19,355 58,199 38,844 19,355

기타수당 29,700 29,700 0 0 0 0

학교급식운영 625,163 582,239 42,924 625,163 582,239 42,924

[국고]학생및교직원

보건안전관리 36,976 34,753 2,223 13,139 10,916 2,223

학교환경위생

관리
47,140 32,086 15,054 42,133 27,516 14,617

기타 교육격차

해소 지원
1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

학생복지운영 86,856 86,856 0 86,283 86,283 0

교과활동지원 47,538 47,208 330 43,438 43,108 330

사회 교과활동 2,450 2,450 0 0 0 0

수학 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

과학 교과활동 15,890 15,890 0 0 0 0

체육 교과활동 12,239 17,306 -5,067 0 0 0

예술 교과활동 8,000 8,000 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,500 1,500 0 0 0 0

선택 교과활동 400 400 0 0 0 0

특수교육교과

활동
4,714 4,428 286 780 494 286
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.09.26

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실 신란희

정보교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자율활동 3,800 3,800 0 1,000 1,000 0

현장체험학습

활동
27,656 27,656 0 27,656 27,656 0

동아리활동 41,160 41,160 0 30,860 30,860 0

봉사활동 6,400 6,400 0 0 0 0

진로활동 13,285 13,285 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
16,250 16,250 0 16,250 16,250 0

방과후학교운

영
0 8,000 -8,000 0 8,000 -8,000

독서활동운영 35,400 35,400 0 20,000 20,000 0

교무학사운영 17,285 17,285 0 0 0 0

방송실운영 5,000 5,000 0 0 0 0

정보화실운영 9,500 9,500 0 0 0 0

학생생활상담

지도
8,000 8,000 0 6,000 6,000 0

학교폭력예방 1,000 1,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
177,481 179,484 -2,003 8,400 8,400 0

학교운영위원

회운영
1,200 600 600 0 0 0

학부모협력 1,800 1,800 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.09.26

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실
신란희

부서기본운영 125,306 115,641 9,665 0 0 0

시설확충및개

선
102,768 100,600 2,168 100,000 100,000 0

세입사업관리 0 0 0 496,305 490,505 5,800

소계 1,576,606 1,499,071 77,535 1,576,606 1,499,071 77,535

합계 1,576,606 1,499,071 77,535 1,576,606 1,499,071 77,535
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,484,007 1,399,157 84,850

1.지방자치단체이전수입 252,232 195,600 56,632

1.비법정이전수입 228,189 171,557 56,632

1.기초지방자치단체전입금 228,189 171,557 56,632

1.급식비보조금(기초) 228,189 171,557 56,632 급식비 보조금 : 56,632,000원*1식 = 56,632,000

2.교육경비보조금 24,043 24,043 0

1.기초지방자치단체전입금 24,043 24,043 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 24,043 24,043 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,226,775 1,198,557 28,218

1.교육비특별회계전입금수입 1,226,775 1,198,557 28,218

1.교육비특별회계전입금 1,226,775 1,198,557 28,218

1.학교운영비전입금 476,533 476,533 0

2.목적사업비전입금 750,242 722,024 28,218
급식교육공무직원인건비 : 11,232,000원 * 1교

 =
11,232,000

2022학년도 급식운영비 : 19,273,000원 * 1교 

=
19,273,000

2022학년도 급식재료비 : -39,098,000원 * 1교

 =
-39,098,000

2022학년도 교육공무직 처우개선비 : 

19,355,000원 * 1교 =
19,355,000

(성립전_3추)2022년 학교방역인력지원 : 

14,617,000원 * 1교 =
14,617,000

(성립전_3추)신속항원키트 예산 지원 : 

2,223,000원 * 1교 =
2,223,000

(성립전_3추)특수교육대상자 원거리 통학비 지

원 : 286,000원 * 1교 =
286,000

(성립전_3추)2022학년도 온라인공동교육과정 

운영 : 330,000원 * 1교 =
330,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 88,377 95,692 -7,315

1.학부모부담수입 72,827 85,942 -13,115

1.수익자부담수입 72,827 85,942 -13,115

1.급식비 39,008 44,123 -5,115
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 39,008 44,123 -5,115 교직원급식비 : -5,115,000원*1식 = -5,115,000

2.방과후학교활동비 0 8,000 -8,000

1.방과후학교활동비 0 8,000 -8,000 방과후학교운영 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

3.현장체험학습비 24,636 24,636 0

1.현장체험학습비 24,636 24,636 0

4.졸업앨범비 9,183 9,183 0

1.졸업앨범비 9,183 9,183 0

2.행정활동수입 15,550 9,750 5,800

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0

2.기타행정활동수입 15,000 9,200 5,800

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 14,300 8,500 5,800

1.기타행정활동수입 14,300 8,500 5,800
법인카드 포인트전환,공사업체 공과금 등 : 

300,000원*1식 =
300,000

태양광 전기요금 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

3.기타수입 4,222 4,222 0

1.전년도이월금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

세입합계 1,576,606 1,499,071 77,535
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,749 71,394 19,355

1.기타 교직원보수 29,700 29,700 0

1.기타수당 29,700 29,700 0

1.교원연구비 29,700 29,700 0

1.기타수당 29,700 29,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 61,049 41,694 19,355

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 58,799 39,444 19,355

1.기타교직원복지지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.(목)교육공무직원 처우개선 58,199 38,844 19,355

1.무기계약직원인건비 58,199 38,844 19,355 정액급식비 : 3,037,000원*1식 = 3,037,000

근속수당 : 7,978,000원*1식 = 7,978,000

정기상여금 : 2,700,000원*1식 = 2,700,000

가족수당 : 1,440,000원*1식 = 1,440,000

명절휴가비 : 4,200,000원*1식 = 4,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 797,135 736,934 60,201

1.급식 관리 625,163 582,239 42,924

1.학교급식운영 625,163 582,239 42,924

1.조리사인건비 23,208 23,093 115

1.무기계약직원인건비 19,858 19,743 115 산업안전보건교육비 : 115,000원*1식 = 115,000

2.무기계약직원법정부담금 3,350 3,350 0

2.조리실무사인건비 121,587 110,470 11,117

1.무기계약직원인건비 103,787 94,346 9,441 급여 : 8,566,000원*1식 = 8,566,000

퇴직적립금 : 75,000원*1식 = 75,000

산업안전보건교육비 : 800,000원*1식 = 800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 17,800 16,124 1,676 법정기관부담금 : 1,676,000원*1식 = 1,676,000

3.대체근로자인건비 8,073 800 7,273

1.기간제직원인건비 8,073 800 7,273 대체인력비 : 7,273,000원*1식 = 7,273,000

4.급식재료구입비 427,109 404,225 22,884

1.급식용식재료비 427,109 404,225 22,884 식품비 : 22,884,000원*1식 = 22,884,000

5.급식운영비 45,186 43,651 1,535

1.일반수용비 34,586 33,051 1,535 음식물쓰레기처리비 : 80,200원*5회 = 401,000

급식소모품구입비 : 1,134,000원*1식 = 1,134,000

2.전기요금 2,100 2,100 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 7,000 7,000 0

2.보건관리 84,116 66,839 17,277

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,976 34,753 2,223

1.학교안전공제회비 5,487 5,487 0

1.학생복지비 5,487 5,487 0

2.학생건강검사 9,380 9,380 0

1.학생복지비 9,380 9,380 0

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.기타보건안전관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 4,050 4,050 0

5.[국고](국)흡연예방실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

6.안전사고예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(목)신속항원검사키트 지원 11,139 8,916 2,223

1.교육운영비 11,139 8,916 2,223
(성립전_3추)2학기 신속항원킨트 지원 : 

2,222,300원*1식 =
2,223,000

2.학교환경위생관리 47,140 32,086 15,054

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.기타학교환경위생관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.(목)공기정화장치 유지관리 15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

4.(목)학교방역인력지원 26,933 12,316 14,617

1.기간제직원인건비 26,933 12,316 14,617
(성립전_3추)2022년 2학기 학교방역인력지

원 : 14,617,000원*1식 =
14,617,000

5.학교방역인력지원 887 450 437

1.기간제직원법정부담금 887 450 437
2022년 학교방역인력 고용보험 : 260,000

원*1식 =
260,000

2022년 학교방역인력 산재보험 : 177,000

원*1식 =
177,000

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.탈북학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학생복지 86,856 86,856 0

1.학생복지운영 86,856 86,856 0

1.졸업앨범제작 9,356 9,356 0

1.일반수용비 173 173 0

2.학생복지비 9,183 9,183 0

2.교복구입 77,500 77,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 77,100 77,100 0

3.기본적 교육활동 203,982 208,433 -4,451

1.교과 활동 95,431 99,882 -4,451

1.교과활동지원 47,538 47,208 330

1.보결(대강)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.혁신교육지구운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.(목)순회교사수당및여비 340 340 0

1.여비 340 340 0

5.(목)교과보충 집중 프로그램운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,000 23,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목)학교예술교육 활성화사업 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

7.(시)학년별 마을교육과정 지원 2,016 2,016 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 336 336 0

8.(시)예술체육 융합 프로젝트 2,752 2,752 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 512 512 0

9.(목)대안교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.(목)꿈지락 교실 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

11.(목)온라인공동교육과정 운영 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_3추)교구 및 기자재 : 209,000원

*1식 =
209,000

(성립전_3추)운영비(도서 및 문구류등) : 

121,000원*1식 =
121,000

2.사회 교과활동 2,450 2,450 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.역사교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학 교과활동 15,890 15,890 0

1.과학교과운영 5,870 5,870 0

2.교육운영비 5,870 5,870 0

2.과학실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기술교과운영 5,010 5,010 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0

4.가정교과운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

5.체육 교과활동 12,239 17,306 -5,067

1.체육교과운영 7,172 7,172 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,472 2,472 0

2.학생스포츠클럽운영 5,067 10,134 -5,067

1.교육운영비 5,067 5,067 0

2.시설비 0 5,067 -5,067
학교스포츠클럽 골프 시설비 : -5,067,000

원*1식 =
-5,067,000

6.예술 교과활동 8,000 8,000 0

1.음악교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

7.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 4,714 4,428 286

1.특수교육교과운영 2,974 2,974 0

2.교육운영비 2,974 2,974 0

2.특수학급운영지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목)특수교육대상자 원거리 통학비지원780 494 286

1.교육운영비 780 494 286
(성립전_3추)특수교육대상자 원거리통학비

지원 : 286,000원*1식 =
286,000

10.정보교과활동 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 92,301 92,301 0

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.학생자치회활동운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.(목)다가치 평화학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 777 777 0

2.교육운영비 223 223 0

2.현장체험학습활동 27,656 27,656 0

1.현장체험학습 24,636 24,636 0

1.교육운영비 24,636 24,636 0

2.(목)8대분야 체험학습지원 3,020 3,020 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0 차량 임차비 : 100,000원*1식 = 100,000

프로그램운영비 : -100,000원*1식 = -100,000

3.동아리활동 41,160 41,160 0

1.동아리활동 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학교스포츠클럽활동 10,020 10,020 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.(목)사회성 회복 학생활동지원 13,820 13,820 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,420 12,420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)사회성 회복 학생예술활동지원 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.(시)시흥시청소년동아리지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 6,400 6,400 0

1.환경미화활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.진로활동 13,285 13,285 0

1.진로진학상담활동 13,020 13,020 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
진로프로그램 외부강사료 : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

2.교육운영비 13,020 11,520 1,500
진로관련 프로그램 운영비 : 2,371,000원

*1식 =
2,371,000

진로검사 실시 : -871,000원*1식 = -871,000

2.진학설명회지원 265 265 0

1.일반수용비 65 65 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 16,250 16,250 0

1.자유학기(년)제활동 16,250 16,250 0

1.자유학년제활동 16,250 16,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 13,350 13,350 0 체험프로그램 운영비 : -700,000원*1식 = -700,000

프로그램 운영비 : 700,000원*1식 = 700,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 35,400 43,400 -8,000

1.방과후학교 운영 0 8,000 -8,000

1.방과후학교운영 0 8,000 -8,000

1.방과후학교운영 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000
(수)방과후학교 강사비 : -6,000,000원*1

식 =
-6,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
(수)방과후학교운영 재료비 : -2,000,000

원*1식 =
-2,000,000

2.독서활동 35,400 35,400 0

1.독서활동운영 35,400 35,400 0

1.도서관운영 15,400 15,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.도서구입비 13,200 13,200 0

2.(목)신설교 학교도서관 지원 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 40,785 40,785 0

1.교무업무 운영 17,285 17,285 0

1.교무학사운영 17,285 17,285 0

1.교무학사운영 12,872 12,472 400

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 8,300 7,900 400 행사 준비물품 구입 : 550,000원*1식 = 550,000

상장용지구입 : -150,000원*1식 = -150,000

4.일반업무추진비 1,172 1,172 0

2.입학식,졸업식행사 2,600 2,800 -200

1.교육운영비 2,600 2,800 -200 입학식 물품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교육활동홍보 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 교육홍보 현수막제작 : -200,000원*1식 = -200,000

4.교육과정평가 1,110 1,110 0

1.교육운영비 810 810 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.행정실무사(교무)인건비 303 303 0

1.무기계약직원인건비 303 303 0

2.생활지도운영 9,000 9,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,000 8,000 0

1.학생생활지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.상담실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.(목)학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.학습지원실 운영 14,500 14,500 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 9,500 9,500 0

1.학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 305,787 297,525 8,262

1.학교기관 운영 125,306 115,641 9,665

1.부서기본운영 125,306 115,641 9,665

1.교장실운영 11,320 11,320 0

1.일반업무추진비 7,960 7,960 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 113,986 104,321 9,665
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 31,520 41,500 -9,980 복합기 임차료 : -1,980,000원*1식 = -1,980,000

인쇄원지 및 잉크 구입 : -400,000원*5월 

=
-2,000,000

중질지 및 복사용지 구입 : -1,000,000원

*6월 =
-6,000,000

2.기타공공요금 1,300 1,000 300 우편요금 : 50,000원*6월 = 300,000

3.여비 9,000 12,000 -3,000 여비 : -500,000원*6월 = -3,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 71,286 48,941 22,345
행정사무용 내부비품 구입 : 22,345,000원

*1식 =
22,345,000

2.시설 장비 유지 177,481 179,484 -2,003

1.학교시설장비유지 177,481 179,484 -2,003

1.공공요금및제세공과금 74,676 77,176 -2,500

1.전기요금 34,080 34,080 0

2.상하수도료 9,204 9,204 0

3.연료비 23,000 24,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.기타공공요금 8,392 9,892 -1,500
시설관련보험료(가스,승강기등) : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

전화요금 : -100,000원*5월 = -500,000

2.시설일반관리 32,599 32,227 372

1.일반수용비 32,149 31,777 372 시설관리용품구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

시설소규모수선비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

급식 시설(기구)유지 관리비 : 342,000원

*1식 =
342,000

급식실 후드 및 천장청소 : 30,000원*1식 

=
30,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.당직관리 5,808 5,808 0

1.일반수용비 5,808 5,808 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,714 21,714 0

1.기간제직원인건비 18,958 18,958 0 인건비 : -80,000원*1식 = -80,000

퇴직금 : 20,000원*1식 = 20,000

산업안전보건의무교육비(시간외) : 60,000

원*1식 =
60,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,056 2,056 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,078 26,023 55

1.기간제직원인건비 24,322 24,267 55 연차수당 : -26,000원*1식 = -26,000

퇴직금 : 26,000원*1식 = 26,000

산업안전보건의무교육비(시간외) : 55,000

원*1식 =
55,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0 고용보험 : 25,000원*1식 = 25,000

건강, 노인장기요양보험 : -25,000원*1식 

=
-25,000

6.시설관리용역 16,606 16,536 70

1.일반수용비 16,606 16,536 70 정수기관리용역비 : 70,000원*1식 = 70,000

3.학교운영 협력 3,000 2,400 600

1.학교운영위원회운영 1,200 600 600

1.학교운영위원회운영 1,200 600 600

1.일반업무추진비 1,200 600 600 위원회운영 및 협의회 : 600,000원*1식 = 600,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 102,768 100,600 2,168

1.시설확충 및 개선 102,768 100,600 2,168

1.시설확충및개선 102,768 100,600 2,168

1.노후시설개선 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

2.(목)소규모환경개선(체육장 포장공사)102,168 100,000 2,168

1.시설비 102,168 100,000 2,168
2022년 소규모(체육장 포장공사)환경개선

 : 2,168,000원*1식 =
2,168,000

세출합계 1,576,606 1,499,071 77,535
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